
 

 

 
Prezidium 

Asociace klinických psychologů 
České republiky, z. s. 

IČO: 14889781 

 

 

Asociace klinických psychologů České Republiky, z. s. 
Ke Karlovu 455/2 
128 00 Praha 
 
 
Registrována MV ČR pod čj.: VSP/1-3529/90-R. 

www.akpcr.cz, FB: @klinickapsychologie 
 
IČO: 14889781 
Bankovní účet: Česká spořitelna 1229309/0800 
 
Datová schránka: mi8dj2h 

 

Vážená paní 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková 

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

Náměstkyně ministra pro evropské záležitosti 

Úřad vlády České republiky 

nábřeží Edvarda Beneše 3 

118 01 Praha 1 

 

                                                                                                            V Praze dne 3. 11. 2023 

 

 

Věc: AKP ČR - stanovisko k rodičovství párů stejného pohlaví, respektive možnost těchto 

párů osvojit dítě, ať už dítě partnera/partnerky nebo dítě z institucionální péče 

 

Vážená paní zmocněnkyně vlády pro lidská práva,  

za profesní, odbornou společnost Asociace klinických psychologů ČR Vám děkujeme za 

možnost vyjádřit naše odborné stanovisko k takto důležitému a hojně diskutovanému tématu, 

ve kterém se vyskytují často mylné a nepodložené informace a názory jsou často ovlivňovány 

více strachem či obavami než fakty. 

Za jeden ze zásadních výchozích textů našeho vyjádření považujeme např. review Australské 

psychologické společnosti, viz zde. Z něj si dovolujeme citovat: “Více než 25 let výzkumů 

ukazuje, že neexistuje vztah mezi sexuální orientací rodičů a zdravým emočním, 

psychosociálním a behaviorálním vývojem dítěte. Dosavadní data neukazují žádné riziko pro 

děti v důsledku výchovy v rodině s jedním nebo více homosexuálními rodiči.” 

Dále souhlasíme a přikládáme stanovisko českých odborníků, viz příloha č. 1, kteří v závěru 

sumarizují: „Na základě odborných poznatků bychom na závěr rádi shrnuli, že obavy o dobro 

dětí vyrůstajících s dvěma matkami nebo otci jsou neopodstatněné a otevření manželství 

stejnopohlavním párům může mít pozitivní dopad na obavy zejména mladých leseb a gayů z 

přijetí v rodinách či kolektivu a na jejich celkové duševní zdraví.“  

Dále také uvádíme přehled literatury Cornell University, viz zde, ve kterém je vytvořen 

vědecký konsenzus, který deklaruje jasné stanovisko, vycházející z více než tří desetiletí 

recenzovaného výzkumu, že mít gay nebo lesbického rodiče dětem nezpůsobuje újmu.   

Při formulování našeho stanoviska jsme se opírali o konsenzus relevantních zahraničních 

odborných společností, konkrétně stanoviska Americké psychologické asociace z r. 2020 (viz 

Příloha č. 2). Rovněž jsme provedli limitovanou (s ohledem na čas) a nereprezentativní rešerši 

aktuálních výzkumů, které považujeme za relevantní; ty doplňují podložená stanoviska. 

https://psychology.org.au/getmedia/47196902-158d-4cbb-86e6-2f3f1c71ffd1/lgbt-families-literature-review.pdf.pdf
https://whatweknow.inequality.cornell.edu/topics/lgbt-equality/what-does-the-scholarly-research-say-about-the-wellbeing-of-children-with-gay-or-lesbian-parents/


 

 

Asociace klinických psychologů 
České republiky, z. s. 

 

2 

Asociace klinických psychologů České Republiky, z. s. 
Ke Karlovu 455/2 
128 00 Praha 
 
 
Registrována MV ČR pod čj.: VSP/1-3529/90-R. 

www.akpcr.cz, FB: @klinickapsychologie 
 
IČO: 14889781 
Bankovní účet: Česká spořitelna 1229309/0800 
 
Datová schránka: mi8dj2h 

 

Nejedná se marginální problém, při sčítání lidu v USA se ukázalo, že 15 % stejnopohlavních 

párů vychovává dítě pod 18 let ve své domácnosti, viz zde. U nás se počty rodin s dětmi 

odhadují na vyšší jednotky tisíc.   

Souhrn stanoviska AKP ČR 

Z výše uvedeného vyplývá, že nám nejsou známa data, která by popisovala statisticky 

signifikantní rozdíl v komunikaci a práci s emocemi mezi stejno- a různopohlavními páry. A 

dále je prokázané a v relevantních odborných společnostech konsenzuálně přijímané, že stran 

zdravého vývoje dítěte a zajištění vhodného výchovného prostředí jsou rodiče stejného i 

různého pohlaví vybaveni srovnatelně pro zvládnutí této role. Konkrétní případy selhání se 

mohou vyskytovat v obou skupinách (rodiče s duševními poruchami, agresivní, s nezájmem o 

dítě) a nejsou důsledkem sexuální orientace rodičů.  

S přátelským pozdravem za AKP ČR, 

 

 

Mgr. Hana Jahnová                                                                      Mgr. Daniela Saifrtová 

prezidentka                                                                                   viceprezidentka 

 

 

   

 

 

 

 

Přílohy 

 

Příloha č. 1 - Stanovisko českých odborníků, pdf forma, viz zde. 

Příloha č. 2 - Stanovisko APA z r. 2020, pdf forma, viz zde. 

Výzkumné studie:   

1. Za nejzásadnější považujeme tento článek, protože je to aktuální letošní metaanalýza 

shrnující dřívější řadu studií a předkládá, že důsledky výchovy v rodinách stejno- i 

různopohlavních se výrazněji neliší, rizikové faktory jsou spojené zejména se 

stigmatizací a diskriminací těchto rodin a jejich dětí. 

Zhang, Y., Huang, H., Wang, M., Zhu, J., Tan, S., Tian, W., Mo, J., Jiang, L., Mo, J., 

Pan, W., & Ning, C. (2023). Family Outcome Disparities Between Sexual Minority 

and Heterosexual Families: A Systematic Review and Meta-analysis. BMJ Global 

Health, 8(3), e010556. https://doi.org/10.1136/bmjgh-2022-010556,  viz zde. 

2. Aktuální studie řešící, zda se stres, který zažívají rodiny, protože jsou menšinové 

sexuální orientace a zda se nepřenáší na jejich děti (argument – budou je šikanovat). 

Studie ukazuje, že ty děti jsou na tom stejně jako v heterosexuálních rodinách:   

https://www.census.gov/library/stories/2020/09/fifteen-percent-of-same-sex-couples-have-children-in-their-household.html?fbclid=IwAR1C-otcXHbOZD1Omx1pr5oPy5AGt-ORYnVMNWLyePtNcy2fWa7e35_xkBA
https://drive.google.com/file/d/1w8bircuCJwxT62wGlsQrTKgf3Ml3sUBO/view?usp=sharing
https://www.apa.org/about/policy/resolution-sexual-orientation-parents-children.pdf
https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgzGwHVMBjSLklDVmCcSjcjCLhqjr?projector=1&messagePartId=0.1


 

 

Asociace klinických psychologů 
České republiky, z. s. 

 

3 

Asociace klinických psychologů České Republiky, z. s. 
Ke Karlovu 455/2 
128 00 Praha 
 
 
Registrována MV ČR pod čj.: VSP/1-3529/90-R. 

www.akpcr.cz, FB: @klinickapsychologie 
 
IČO: 14889781 
Bankovní účet: Česká spořitelna 1229309/0800 
 
Datová schránka: mi8dj2h 

 

Mazrekaj, D., Fischer, M. M., & Bos, H. M. W. (2022). Behavioral Outcomes of 

Children with Same-Sex Parents in The Netherlands. International Journal of 

Environmental Research and Public Health, 19(10), 5922, viz zde. 

3. Studie na velkých datech, která ukazuje, že pokud jsou děti ve stejnopohlavních 

rodinách znevýhodněné, tak spíš jejich socioekonomickou situací než rodinným 

uspořádáním samým.   

Cenegy, L. F., Denney, J. T., & Kimbro, R. T. (2018). Family Diversity and Child 

Health: Where Do Same‐Sex Couple Families Fit? Journal of Marriage and Family, 

80(1), 198-218, viz zde.   

4. Studie, která ukazuje, že jsou na tom hůř děti v nesezdaných párech než u lidí v 

manželství a je pak jedno jestli to manželství je heterosexuální nebo homosexuální.   

Reczek, C., Spiker, R., Liu, H., & Crosnoe, R. (2016). Family Structure and Child 

Health: Does the Sex Composition of Parents Matter? Demography, 53(5), 1605–1630, 

viz zde.  

5. Nizozemská studie, která pracuje s národními registry, tak se jim daří mít ve studiích 

velké vzorky.  Zde důkazy o tom, že jim nic nechybí, spíše naopak.   

Kabátek, J., & Perales, F. (2021). Academic Achievement of Children in Same- and 

Different-Sex-Parented Families: A Population-Level Analysis of Linked 

Administrative Data From the Netherlands. Demography, 58(2), 393–418, viz zde.  
 

https://doi.org/10.1111/jomf.12437
https://doi.org/10.1111/jomf.12437
https://doi.org/10.1111/jomf.12437
http://www.jstor.org/stable/44161247
http://www.jstor.org/stable/44161247
http://www.jstor.org/stable/44161247
https://read.dukeupress.edu/demography/article/58/2/393/168481/Academic-Achievement-of-Children-in-Same-and
https://www.jstor.org/stable/48687119
https://www.jstor.org/stable/48687119

